ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

<;)

DECRETa N. o S .30';-' DE oI'S DE JANEIRO DE 2008.

•
EMENTA: Dispoe sobre 0 Regulamento

do Carnaval de 2008 e da
otllras providencias

o PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuifoes legais, de acordo com os termos do Decreto n.o 5. 102) de
02 de ftvereiro de 2007,

o

DECRETA:

Art. 1.0 - Fieam proibidos a venda e 0 eonsumo de bebidas em
ga"afas e eopos de vidro, em todo 0 lvJunieipio, dtl1"ante per/odo de feste/os populares, realizados
em areas p,lblieas.

Paragrafo Onieo - Desta forma, niio se1-a permitido, de forma
alguma, lias areas dos bailes call1avalescos, a uti/izaf~') JJ ga"ajas e copos de vidro, inclllSive
''long tteck" (tanto para lienda quallfo para consume)

Art. 2. 0 - 0 desctlfJIprimmlo 'do disposto no arligo anten'or, a
Gtlarda Municipal devera ser soliei!ada para a retirada do ambulante meJmo qm este tenha
autorizafiio da organizafiio do evento.

.
Art. 3. 0 - Fica proibida a excctlfiio. de musicas Junk ': inclusive nos

veictllos com '!Iala aberta nos evmtos carnavalescos publieos, com base nas normas da S eeretaria
de S egllrallfa Publica, cabendo a Policia l\f.ilitar (15. 0 Batalhiio) a jiscalizafiio e apreenJiio do
veicllio.

' "1 ','

'" . .. . " Art. 4. 0 - So deveras~r lltilizado boti/iio de gas de 13 kg pelos
atl1l-!.;lt.;:zteJ~ que seriio os respons(fveis pela segtl1"anra de sm lito (coJoc-afiio na ba"aca de tim
C.'>..:ti:.'IJr de Co2 0/1 po qtlfmico de 4 kg), eOl1for/JIc dtle1l11/11.afiio. do Corpo de Bombeiros.

Art- 5. 0 _ Toda instalariio ell!rica sera realizada pela o'l,anizap?io
do evento, sendo vetada a lltilizafiio de freezer 011 si1Jlilcir (geladeira, frigobar etc.), niio Jendo
permitido 0 uso de energia sem previa autorizafiio. -

....

~' . . ", .

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D  E  C  R  E  T  O          N.º   5307   , DE   25    DE    JANEIRO   DE   2008.

EMENTA:  Dispõe  sobre  o  Regulamento
do Carnaval de 2008 e dá
outras providências

                                  O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE  CAXIAS,

no uso de suas atribuições legais, de acordo com os termos do Decreto n.º 5.102, de
02 de fevereiro de 2007,

D E C R E T A   :

Art. 1.º - Ficam proibidos a venda e o consumo de bebidas em

garrafas e copos de vidro, em todo o Município, durante período de festejos populares, realizados
em áreas públicas.

Parágrafo Único - Desta forma, não será permitido, de forma
alguma, nas áreas dos bailes carnavalescos, a utilização de garrafas e copos de vidro, inclusive
“long neck” (tanto para venda quanto para consumo)

Art. 2.º - O descumprimento do disposto no artigo anterior, a

Guarda Municipal deverá ser solicitada para a retirada do ambulante mesmo que este tenha
autorização da organização do evento.

Art. 3.º - Fica proibida a execução de músicas “funk”, inclusive nos

veículos com mala aberta nos eventos carnavalescos públicos, com base nas normas da Secretaria
de Segurança Pública, cabendo à Polícia Militar (15.º Batalhão) a fiscalização e apreensão do
veículo.

Art. 4.º - Só deverá ser utilizado botijão de gás de 13kg  pelos
ambulantes, que serão os responsáveis pela segurança de seu uso (colocação na barraca de um
extintor de Co2 ou pó químico de 4 kg), conforme determinação do Corpo de Bombeiros.

Art. 5.º - Toda instalação elétrica será realizada pela organização

do evento, sendo vetada a utilização de freezer ou similar (geladeira, frigobar etc.), não sendo
permitido o uso de energia sem prévia autorização.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 6. 0 - S omente poderiio se instalar nas areas do evento os
ambulantes cadastrados pela organizafiio. , .

Paragrafo Unico - Aqueles que niio tiverem autoTizap1o seriio
retirados do local

Art.' 7. 0 - Niio e de responsabilidade da organiza;iio do evento a
seguranla·-i1flCrlla das b~"acas, cabendo tal procedimento a cada ambulante.

, Art. 8. 0 - Cabe ao respollsavel cadastrado de cada area do evento
CIImprir 0 horaTio de t'rmino das atividades, niio podendo ultrapassar as 4 horas da manhii.

2008.

Art. 9. 0 - Bste Decreto entrara em vigor na data de sua publica;iio.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em,2 5" de janeiro de

\'

~-
• !f7AS.I.-qINGTC{

" ;:.' ..

", .

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

Art. 6.º - Somente poderão se instalar nas áreas do evento os

ambulantes cadastrados pela organização.
Parágrafo Único – Aqueles que não tiverem autorização serão

retirados do local.

Art. 7.º - Não é de responsabilidade da organização do evento a

segurança interna das barracas, cabendo tal procedimento a cada ambulante.

Art. 8.º - Cabe ao responsável cadastrado de cada área do evento

cumprir o horário de término das atividades, não podendo ultrapassar as 4 horas da manhã.

Art. 9.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 25  de janeiro de

2008.

               WASHINGTON REIS

                 Prefeito Municipal